

Ricardo Donizetti Rodrigues Singling

40 anos · Brasileiro · Estado Civil Casado · Um Filho

Endereço Rua João Batista da Cruz Jobim nº07, bloco7 , ap228, Bairro Nossa Senhora Medianeira, Santa Maria - RS

* Disponibilidade de mudança de cidade, estado e viagens*

Contato

(19) 99353-4015, recado (19) 99652-2252

ricardosingling@gmail.com

Objetivo: Busco oportunidade gerenciar linha de produção e coordenar equipes .

Resumo Profissional

Engenheiro de Produção com mais de 19 anos de experiência em linhas de produção, atuando com liderança de equipe em convertendo-se de papéis, linhas de balas de goma e gelatina, envase de bebidas alcoólicas, linha de Pet/vidro, linha vidro de bebidas gaseificada, linha de bebidas premium e linha de envase de refrigerantes.

Gerenciando as atividades de produção com foco em Segurança, Produtividade e Qualidade, trabalhando dentro dos padrões das normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO45001:2018, OHSAS 18001:2007, ISO 22000:2018, APPCC, BPF e 5S.

Realizando a gestão e desenvolvimento da equipe de produção de modo a garantir equipes altamente engajadas e comprometidas na busca da excelência operacional, fomentando na equipe o uso de ferramentas de melhoria contínua para a melhoria dos processos.

Acompanhando indicadores de performance/resultados do setor, criando e motivando busca por melhores resultados para a companhia e bem estar dos colaboradores em todas as atividades.

Controle de insumos utilizados no processo, participando da elaboração de cronogramas de fabricação.

Gerenciamento de planos de redução de custos e evitando desperdícios na produção.

Realização de pesquisas para aprimoramento dos equipamentos de produção, para o aumento da eficiência produtiva, reduzindo as perdas de insumos e a redução de tempo ocioso.

Gestão do programa de MPT no Pilar Manutenção autônoma e melhoria contínua.

Formação Acadêmica

Graduado em Engenharia de

Produção Mecânica – concluído em 2013 Centro Universitário Anhanguera, Pirassununga São Paulo.

Experiência Profissional

○ Coca-Cola FEMSA – 19/09/2024 atual

Empresa multinacional de grande porte do seguimentde alimentício, bebidas não alcoólicas .

Cargo: Coordenador de Manufatura Atividades desenvolvidas:

- Liderança de equipes da manufatura, garantindo ambiente seguro, produto de qualidade, eficiencia, custos e prazos.
- Capacitar e desenvolver o time com treinamentos focados na excelência operacional, e formação de novos talentos dentro das metodologias da companhia.
- Promovendo sinergias, otimizar recursos e implementar inovações para posicionar a empresa como referência em excelência e competitividade.
- Planejar, supervisionar e coordenar operações de manufatura para atingir metas de produção, eficiência e qualidade.
- Acompanhamento do planejamento e controle da produção (PCP), alinhando-o à demanda comercial e garantindo a alocação eficiente de recursos materiais e humanos para alcançar as metas de produção. • Gerenciar o plano de produção e ajustar estratégias conforme demandas.

- Garantir conformidade com normas técnicas, regulamentações e políticas internas (saúde, segurança e meio ambiente).
- Gerenciar orçamento do setor, controlando custos e assegurando metas financeiras.
- Estabelecer e acompanhar os OKRs e KPIs para medir eficiência, produtividade, qualidade e lucratividade, analisando dados operacionais para identificar tendências, riscos e oportunidades e transformá-los em planos de ação.

○ **Docile Alimentos** – 04/09/2023 a 10/09/2024

Empresa nacional de grande porte do segmento alimentício, balas de goma.

Cargo: Supervisor de Produção **Atividade**

desenvolvidas:

- Gestor de linha de produção de balas de goma e gelatina com 18 colaboradores, realizando gestão de pessoas, ponto dos colaboradores, absenteísmo, turnover, horas extras, gestão de férias, gestão de remuneração, treinamento operacional, avaliação de desempenho.
- Responsável por garantir e disseminar cultura de segurança do trabalho buscando zero acidente, cuidando da saúde e bem estar do colaborador, e garantir boa ergonomia ao trabalho.
- Disseminar e garantir as normas e padrões de qualidade do produto, fazendo cumprir os procedimento de BPF (Boas Práticas de Fabricação), cultura do 5s e Segurança de Alimentos, prezando pela responsabilidade ambiental.
- Identificando e propondo melhorias em máquinas, processos gerenciamento de metas, redução de custos e aumento da capacidade produtiva buscando a excelência operacional nos processos.
- Responsável pelos inventários semanais, mensais e anual como apoio do setor de controladoria no setor produtivo.
- Gestão de indicadores de Segurança acidentes/ incidentes e ocorrências, OEE, indicadores de qualidade, indicadores de BPF, gestão de perdas e retrabalhos, absenteísmo, turnover.

○ **Companhia Muller de Bebidas “Cachaça 51”** – 12/04/2010 a

10/07/2023. Empresa nacional de grande porte do segmento alimentício, bebidas alcoólicas.

Cargo: Supervisor de Produção – 01/06/2018 a 10/07/2023.

Principais resultados:

- Implantação ISO22000:2018 em linha de bebidas gaseificadas.
- Redução de tempo de set up de máquina de 60 minutos para 30 minutos
- Redução de tempo de CIP (Processo de Higienização Industrial) na enchedora de 02:30h para 01:45h.
- Atualização da codificação dos produtos para tecnologia a Laser.
- Implantação de padrão de duplo-check nas liberações de produção.
- Promoções de mulheres e deficientes a Operadores de Máquina.
- Apoio ao crescimento e desenvolvimento profissional dos colaboradores, tendo mais de 8 colaboradores promovidos para outras áreas da companhia.

Função: Atividade extra Assistente de Engenharia – 2015 a 2016.

Principais resultados:

- Auxílio na reforma estrutural da portaria principal
- Participação no projeto de Captação de Água da chuva reduzindo consumo de água potável.
- Participação na troca do inspetor eletrônico de vasilhames.

Função: Programa de Líderes de MPT no pilar Manutenção Autônoma e Melhoria continua – 2012 a 2014.

Principais resultados:

- Aumento da performance, confiabilidade, limpeza e controle da máquina, aplicando os conceitos dos passos da manutenção autônoma.

Função: Atividade extra Controle de Produção Industrial – 2014 a 2015.

Estágio no setor de Planejamento e Controle de Manutenção – PCM – 01/08/2011 a 24/11/2011

Cargo: Operador de Maquinas – 12/04/2010 a 31/05/2018.

○ Estação Engenharia de Telecomunicações

Empresa nacional de médio porte do segmento de Telecomunicações. **Cargo:**

Auxiliar de Instalação – 02/02/2010 a 09/03/2010

○ Datapel Cadergraf Ltda.

Empresa nacional de pequeno porte do segmento gráfico. **Cargo:**

Operador de Máquina –20/09/2004 a 30/06/2009

○ Soluções Industriais Internacionais e Atigos de Escritório e Papelaria Ltda. (Caderbras)

Empresa multinacional de grande porte do segmento gráfico.

Cargo: Auxiliar de produção III - 17/05/2004 a 16/06/2004.

Formação Complementar

- Curso de Leader Coach Training - 20 horas de 30/06/2018 a 01/07/2018 - Instituto Brasileiro de Coaching
- Curso de Especialista Lean Manufacturing – 60 horas - Escola EDTI
- Curso de White Belt, - 8 horas de 16/07/2018 a 31/07/2018 - Escola EDTI
- Curso de Yellow Belt – 20 horas de 17/09/2018 a 08/11/2018 – Escola EDTI
- Curso de TPM – pilar Manutenção Autônoma carga horaria 20 horas INCOMP – Information Company Consulting Pirassununga São Paulo
- Gestão da Qualidade: ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO45001:2018, OHSAS 18001:2007, ISO 22000:2018, APPCC, BPF e 5S fornecido CIA Muller de Bebidas.

- Capacitação da Norma NR 12 Segurança no Trabalho em Maquinas e Equipamentos, fornecido CIA Muller de Bebidas.
- Capacitação Básico e Avançado da Norma NR 20 Segurança e Saúde no Trabalho com Líquidos Inflamáveis e Combustíveis, fornecido CIA Muller de Bebidas.
- Capacitação na NR 33 Espaço Confinado, fornecido CIA Muller de Bebidas.
- Capacitação na NR 35 Trabalho em Altura, fornecido CIA Muller de Bebidas.

Informática

- Excel Expert carga horaria de 30 horas, Escola People Formação Completa Pirassununga São Paulo.
- Auto Cad 2D básico carga horaria de 48 horas de 19/05/2016 a 14/07/2016, Centro de Treinamento Senai “Carlos A. Bonfanti” Leme São Paulo.
- Conhecimentos em Word, Power Point, Internet e em Software corporativo de gerenciamento de produção e manutenção.

Trabalho Voluntário

Paroquia Nossa Senhora Aparecida - Rua: Felipe Malaman n.º 1471 – Vila Redenção
– Pirassununga SP – (19) 3561-2862

Cargo: Coordenador da Pastoral do Dizimo 2018 a 29/07/2023.

Atividade realizadas:

- Auxilio na montagem do planejamento anual da Paroquia.

- Liderança da equipe e montagem do planejamento anual da Pastoral.
- Programação da escala dos agentes da Pastoral.
- Acompanhamento da arrecadação e destinação dos recursos.